Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ________ 2021 года                                                          	 № ____

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области и признании утратившим силу постановления Правительства Ленинградской области
от 20 июня 2014 года № 255

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области постановляет:

	1. Внести в отдельные постановления Правительства Ленинградской области изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление Правительства Ленинградской области от 20 июня 2014 года № 255 «О передаче в управление сил и средств государственных учреждений Ленинградской области».

Губернатор
Ленинградской области                                                                           А. Дрозденко

                                                                                                            УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Ленинградской области
от  ___ __________ 2021 года № _____

Изменения,
которые вносятся в отдельные постановления Правительства Ленинградской области

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 27 марта 2013 года № 82 «Об утверждении Положения о противопожарной службе Ленинградской области Государственной противопожарной службы и Перечня оперативных должностей противопожарной службы Ленинградской области Государственной противопожарной службы» следующие изменения:
1.1. В Приложении 1 (Положение о противопожарной службе Ленинградской области Государственной противопожарной службы) пункт 3.11  раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.11. Осуществляет профилактику возникновения пожаров в муниципальных образованиях Ленинградской области, а также на предприятиях, учреждениях, организациях независимо от организационно-правовой формы, находящихся на территории Ленинградской области (за исключением особо важных и режимных организаций, обслуживаемых специальными пожарно-спасательными подразделениями федеральной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий).».
	1.2. Приложение 2 (Перечень оперативных должностей противопожарной службы Ленинградской области Государственной противопожарной службы) изложить в следующей реакции:
«
	№
п/п

	Наименование должности

	Код по общероссийскому классификатору профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов

	В филиалах Государственного казенного учреждения Ленинградской области «Ленинградская областная противопожарно-спасательная служба», являющихся отрядами Государственной противопожарной службы Ленинградской области на территории районов Ленинградской области

	1
	Начальник отряда Государственной противопожарной
службы

24775

	2
	Ведущий инженер
	22446

	3

	Начальник пожарной части Государственной
противопожарной службы
	25120

	4

	Инженер пожарной части Государственной
противопожарной службы
	22446

	5

	Начальник караула пожарной части Государственной
противопожарной службы
	24549

	6

	Командир отделения пожарной части Государственной
противопожарной службы
	23450

	7

	Мастер газодымозащитной службы пожарной части
Государственной противопожарной службы
	23824

	8
	Диспетчер пожарной части
	21704

	9
	Водитель автомобиля (пожарного)
	11442

	10
	Пожарный Государственной противопожарной службы
	16781

	В филиале Государственного казенного учреждения Ленинградской области «Ленинградская областная противопожарно-спасательная служба» «Служба пожаротушения»

	11
	Начальник филиала
	25097

	12
	Главный специалист
	20889

	13
	Ведущий инженер
	22446

	14
	Инженер
	22446

».
2. Внести в Положение о порядке установления особого противопожарного режима на территории Ленинградской области или ее части, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 06 июля 2007 года       № 169,  следующие изменения:
в пункте 6:
в абзаце первом слова «которые подлежат согласованию с государственной противопожарной службой Ленинградской области,» исключить;
абзац третий после слова «перевода» дополнить словом «подразделений».
3. Внести в  постановление Правительства Ленинградской области от 21 апреля 2008 года № 89 «О мерах по повышению уровня пожарной безопасности жилищно-коммунального и топливно-энергетического комплекса Ленинградской области» следующее изменение:
в подпункте 1.1 пункта 1 слова «от 25 апреля 2012 года № 390» заменить словами «от 16 сентября 2020 года № 1479».
4. Внести в  постановление Правительства Ленинградской области от 12 декабря 2006 года № 336 «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Ленинградской области» следующее изменение:
в приложении 1 (Положение об обязательном обучении мерам пожарной безопасности населения Ленинградской области) в пункте 1 слова «от 25 апреля 2012 года  № 390» заменить словами «от 16 сентября 2020 года № 1479».

Пояснительная записка
к постановлению Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области и признании утратившим силу постановления Правительства Ленинградской области от 20 июня 2014 года № 255»

Настоящий проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области и признании утратившим силу постановления Правительства Ленинградской области от 20 июня 2014 года № 255» (далее - Проект постановления) разработан в связи с необходимостью актуализации нормативных правовых актов Ленинградской области, приведением их соответствие с действующим законодательством.
По пункту 1 предлагаемых Изменений, которые вносятся в отдельные постановления Правительства Ленинградской области (далее - Изменения). Действующей редакцией постановления Правительства Ленинградской области от 27.03.2013 № 82 «Об утверждении Положения о противопожарной службе Ленинградской области Государственной противопожарной службы и Перечня оперативных должностей противопожарной службы Ленинградской области Государственной противопожарной службы» (далее – Положение):
	 - пунктом 3.11 Положения предусмотрено осуществление профилактики пожаров на территории Ленинградской области, а также в организациях, находящихся в собственности Ленинградской области, однако в соответствии со статьей 7 областного закона Ленинградской области от 25 декабря 2006 года        № 169-оз «О пожарной безопасности Ленинградской области» основными задачами противопожарной службы Ленинградской области являются: профилактика возникновения пожаров в муниципальных образованиях Ленинградской области, а также на предприятиях, учреждениях, организациях независимо от организационно-правовой формы, находящихся на территории Ленинградской области (за исключением особо важных и режимных организаций, обслуживаемых специальными пожарно-спасательными подразделениями федеральной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий);
	- приложением 2 к Положению утвержден Перечень оперативных должностей противопожарной службы Ленинградской области государственной противопожарной службы, однако постановлением Правительства Ленинградской области от 30 апреля 2020 года № 262 «Об утверждении Положения о системах оплаты труда в государственных учреждениях Ленинградской области по видам экономической деятельности и признании утратившими силу полностью или частично отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» наименования должностей работников, осуществляющих деятельность в области обеспечения пожарной безопасности, изложены в новой редакции.
	По пункту 2 Изменений:
- абзацем 1 пункта 6 Положения о порядке установления особого противопожарного режима на территории Ленинградской области или ее части, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от  06 июля 2007 года № 169 (далее – Положение о порядке установления особого противопожарного режима), установлено, что на период действия особого противопожарного режима на соответствующей территории устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные нормативными документами по пожарной безопасности, которые подлежат согласованию с государственной противопожарной службой Ленинградской области, однако к полномочиям государственной противопожарной службы Ленинградской области такой вид согласования не относится;
- абзацем 3 пункта 6 Положения о порядке установления особого противопожарного режима установлено, что к дополнительным средствам обеспечения особого противопожарного режима относятся средства для обеспечения перевода государственной противопожарной службы Ленинградской области на усиленный вариант несения службы, однако в соответствии с пунктом 1.4  постановления Правительства Ленинградской области от 27 марта 2013 года № 82 «Об утверждении Положения о противопожарной службе Ленинградской области Государственной противопожарной службы и Перечня оперативных должностей противопожарной службы Ленинградской области Государственной противопожарной службы» противопожарная служба Ленинградской области включает в себя подразделения противопожарной службы и введение особого противопожарного режима может затрагивать только часть подразделений, а не всю противопожарную службу Ленинградской области.
По пунктам 3,4 Изменений:
В связи с вступлением в силу постановления Правительства Российской Федерации  от 11 июля 2020 года № 1034 «О признании утратившими силу нормативных правовых актов и отдельных положений нормативных правовых актов Российской Федерации, об отмене актов федеральных органов исполнительной власти, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении федерального государственного пожарного надзора и лицензионного контроля в области пожарной безопасности, федерального государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, государственного надзора за пользованием маломерными судами, базами (сооружениями) для их стоянок во внутренних водах и территориальном море Российской Федерации», постановление Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года             № 390 «О противопожарном режиме» утратило силу. С 01 января 2021 года вступило в силу постановление Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в связи с чем необходимо привести нормативные правовые акты в соответствие с действующим законодательством.
По пункту 2 Проекта постановления.
На основании Соглашения между Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Правительством Ленинградской области о передаче друг другу осуществления части своих полномочий в решении вопросов защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и ликвидации их последствий, организации и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального характера, организации тушения пожаров силами Государственной противопожарной службы, организации осуществления на межмуниципальном и региональном уровне мероприятий по гражданской обороне, осуществления поиска и спасания людей на водных объектах» (далее - Соглашение), принято постановление Правительства Ленинградской области от 20 июня 2014 года № 255 «О передаче в управление сил и средств государственных учреждений Ленинградской области».
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2019 года № 3126-р с 01 января 2020 года Соглашение утратило силу, в связи с чем постановление Правительства Ленинградской области от 20 июня 2014 года № 255 фактически не подлежит применению.
В связи с тем, что Проект постановления не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, он не  подлежит оценке регулирующего воздействия.

Председатель Комитета правопорядка и
безопасности Ленинградской области	                                              В.Б. Рябцев

[bookmark: _GoBack]